1

2023年 3月 31日

各 位

会 社 名 株式会社ダイセキ環境ソリューション

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  山本 浩也

 （コ－ド 1712 東証プライム市場・名証プレミア市場）

問合せ先 執行役員企画管理本部長 珍道 直人

（TEL 052-819-5310）

株式会社杉本商事との戦略的な資本業務提携及び連結子会社化に関するお知らせ

当社は、2023年３月31日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社杉本商事（本社：滋賀県

彦根市南川瀬町、代表取締役社長 杉本朝幸、以下「杉本商事」といいます）との戦略的な資本業務提

携及び、同社の株式取得による連結子会社化（以下「本件資本業務提携」といいます）について決議い

たしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、土壌汚染対策をメイン事業とし、コンサル・調査・分析・工事・処理と入口から

出口まで One-Stopで解決できる仕組みを強みとしております。また、廃石膏ボードリサイクル事業や

PCB事業、BDF事業などの新規環境ビジネスに積極的に取り組んでおります。

一方で、杉本商事は、滋賀県北部を中心に、一般廃棄物及び廃プラスチックリサイクル等の産業廃

棄物の運搬・処理業を、杉本商事の子会社である有限会社杉本紙業（以下「杉本紙業」といいます）

において、段ボール、新聞、雑誌、紙管、シュレッダー紙屑等の回収・リサイクル業を展開しており

ます。

このたび、杉本商事の発行済みの全株式を取得し、杉本商事及び杉本紙業が当社グループに合流す

ることにより、これまで当社グループになかった、一般廃棄物及び産業廃棄物の運搬・処理、古紙の

回収・リサイクルという新たなソリューションが加わり、お客様へ提供できるソリューションの幅が

広がると考えております。また、当社グループと杉本グループは同じ廃棄物処理・リサイクル事業を

行っているものの、それぞれが得意とする領域が異なっており、両グループのノウハウを持ち寄るこ

とにより、再生エネルギー等の新規事業の立ち上げが可能になると考えております。

以上のような施策を実施し、シナジー効果を発現させることにより、当社グループが中長期にわた

る持続的な成長とさらなる企業価値向上が実現できると判断し、株式譲渡契約締結に至りました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社杉本商事

（２） 本 店 所 在 地 滋賀県彦根市南川瀬町 771番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 杉本 朝幸

（４） 事 業 内 容 一般廃棄物運搬処理業、産業廃棄物収集運搬および中間処理業等

（５） 資 本 金 10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1985年３月設立

（７） 大株主及び持株比率 杉本 朝幸  100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

2

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2020年２月期 2021年２月期 2022年２月期

 純 資 産 872,469千円 957,445千円 1,075,441千円

 総 資 産 1,282,047千円 1,444,586千円 1,626,497千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 4,362,348円 68銭 4,787,226円 25銭 5,377,208円 29銭

 売 上 高 1,260,138千円 1,342,388千円 1,438,492千円

 営 業 利 益 61,236千円 143,862千円 198,677千円

 経 常 利 益 89,140千円 170,659千円 224,998千円

 当 期 純 利 益 38,168千円 84,975千円 117,996千円

 １株当たり当期純利益 190,844円 37銭 424,877円 56銭 589,982円 04銭

３．杉本商事の子会社の概要

（１） 名 称 有限会社杉本紙業

（２） 本 店 所 在 地 滋賀県長浜市新栄町字箱田 103番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 杉本 朝幸

（４） 事 業 内 容 古紙回収業

（５） 資 本 金 10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1989年５月設立

（７） 大株主及び持株比率 株式会社杉本商事  100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2020年２月期 2021年２月期 2022年２月期

 純 資 産 743,893千円 760,946千円 796,500千円

 総 資 産 959,466千円 968,695千円 995,168千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 743,893円 73銭 760,946円 10銭 796,500円 10銭

 売 上 高 642,431千円 570,202千円 600,044千円

 営 業 利 益 14,941千円 29,103千円 51,091千円

 経 常 利 益 15,100千円 30,537千円 60,150千円

 当 期 純 利 益 ▲563千円 17,052千円 35,554千円

 １株当たり当期純利益 ▲563円 22銭 17,052円 36銭 35,554円 00銭

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 杉本 朝幸

（２） 住 所 滋賀県彦根市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

５．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株

（議決権の数：０個）

3

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額

取得価格については、相手先との守秘義務契約により開示を控えて

おりますが、公平性・妥当性を確保するため、各種デューデリジェ

ンス及び株式価値算定を第三者機関に委託し、その結果を参考に、

双方協議の上決定しております。なお、企業内容等の開示に関する

内閣府令第十九条八の二により、臨時報告書を提出をしておりま

す。

（４） 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年３月 31日

（２） 契 約 締 結 日 2023年３月 31日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年４月５日（予定）

７．今後の見通し

当社は、本件資本業務提携に伴い、株式譲渡実行日の属する四半期末である 2023 年５月末日をみな

し取得日とし、2024 年２月期第１四半期連結会計期間においては貸借対照表のみを連結する予定であ

ります。

  なお、2024 年２月期第２四半期連結会計期間より損益計算書を連結する予定であり、本件が 2024

年２月期以降の業績に与える影響は精査中であり、今後、公表すべき事項が生じた場合には速やかに

開示いたします。

以 上